Silius. Naucler.
 Præcol. lib. 9. cap.
 2. & lib. 12. cap. 6

Controuers. de S. Cæna Domini. 133

ritus non nihil cecidisse, & prius ipsos deleri posse, quam vires resumerent, sed animos tamen pertinacis um hominum infractos metuebant, Idcirco hominem Catholicum subornant, Mainardum & nobilem virum, qui se bellum meditari simularet, & ad eam rem sibi necessarios fore Thaboritas, qui sub Procopio militassent, cautè præ se ferret. Is ergo dictis obsequens, voce præconis edixit, vt omnes, qui sub se stitendia facere vellent, in horrea proxima sese reciperent. Introierunt tum in horrea Orphanorum & Thaboritarum millia, homines nigri, ad solem & ventum prorsus indurati & assuefacti, aspectu tetri & horribiles, & qui circa fumum in castris sedulo vixissent, aquilinis oculis, impexo crine, corporibus proceris, membris hispidis, cuteq; adeo dura, vt ferrum, quasi lorica repulsura videretur. Clausa sunt confestim horrea & ignis immissus, quo sax illa & colluies horminum, ignominiosum agmen, post multa, quæ patrauerat scelera, exusta, contemptæ demum Religionis pœnas dederunt.

Hac ratione iterum aliquot millia Sacramentariorum recenti fumo, quanquam innocentes & immentes, in cœlum subuolarunt. Sed nondum tamen omni ex parte incendium hoc Sacramentarium restinctum fuerat. Nam fauillæ huius ignis in vniuersam Europam transuolitarunt. Quicquid enim Berengasiorum, quicquid Valdensium, quicquid Albigerum, quicquid Viclesitarum in cinerem redactum fuerat, id omne, ardescente Thaboritarum rogo, interpolatum & resuscitatum est. Sicut enim excisa vepres, nisi stirpitis eradicentur, denuò solent repullu-

lascere, ita Sacramentaria doctrina subinde nouas vi-
res acquirit. Possent harum fauillarum ex libris Inqui-
sitionum Hæreticarum proferre quamplurimas, nisi
id tædiosum foret; sed vnum tamen atq; alterum
exemplum non inuitus recitabo, vt hinc de reliquis
cogitandi occasionem in animis vestris relinquam.
Anno 1468, Londini in Anglia faber quidam ferrar-
rius, & Ioannes Cleydon Pellio, & Richardus Tur-
myn pistor, exusti sunt, quod dixissent, id non esse rea-
liter corpus Christi, quod Sacramentaliter tractatur
in Ecclesia. Anno dein 1491, vt ex Masseo Sudouolga
Balæus refert, Parisijs quidam Magister, Ioannes Lan-
glois, & ibidem anno 1493, Hermonus Picardus, am-
bo negantes carnem Christi in Cœna, flammis exar-
mati sunt. Anno 1515, Nordouici in Anglia, quidam
sacrificus de Eccles, & Thomas de Bongar, (cum ad-
huc lateret Carolstadius) pro Sacramentarijs Hære-
ticis concremati sunt. Qui plura cupit cognoscere Mar-
tyrum nostrorum exempla, is Inquistorum libros,
& legat. Nam innumerabiles in illis Sacramentario-
rum copias inueniet.

Defessus sum dicendo, & longa Berengarij poste-
rorum serie percensenda supra modum defatigatus.
Itaq; hoc loco, quod vestra pace fiat, quiescam: & Car-
rolstadio filio meo reliquas dicendi partes committe-
tam. Nam is decimi quinti seculi historiam Sacra-
mentariam omnium optimè explicare poterit. Quod
vnum superest, vos rogo maximoperè, P. C. vt ea,
quæ dixi, apud animos vestros diligenter perpenda-
tis, memoriaq; sempiterna foueatis, & Berengarij in
negocij

Balæus Cent. 7.
cap. 50.

Idem Cent. 8.
cap. 50.

Idem cap. 62.

negocio de persona & Coena Christi, idem cum Papis
Istis, Iudaeis, Ethnicis, & omnium temporum Sacra-
mentarijs supradictis sentire, & deinceps quoq; sensus
rum esse, certo statuatis.

ORATIO CAROL-
STADII.

Tsi in hoc amplissimo grauisimorum ho-
minum confessu, nihil euenire mihi potus-
isset optatius, quàm vt proxima à Berengario
dicendi partes, huic Thomae Mone-
te Praesidis, demandarentur, Propterea, quòd ipse nos
eternis visis, & propheticis somnijs non minus, atque
ego, suam Theologiam addidicit, eamq; imperterrito
animo, tãquam alter huius seculi Gedeon, etiam cum
internectione aliquot mille hominum confirmauit: tas-
men, quia ita visum est Senatui, populoq; Sacramen-
tario, vt ego in percensendis ijs, quae reliqua sunt, pro-
grediar, age hoc officium, dicendiq; munus ego ne-
quaquam detrectabo, eademq; omnino fide, huius nos-
tissimi seculi historiam continuabo, qua superiores
illos, qui ante me dixerunt, vsos fuisse, animaduers-
ti. Atq; hoc eò libentius faciam, quòd video multa in
me esse, quibus ego cum parente meo Berengario
non immeritò videar comparandus. Ambo enim
non (vt aduersarij criminantur) Archidiaboli, sed
Archidiaconi fuimus: Ille in celebri ciuitate Turonen-
si, ego in celebriori, propter nostrum dogma, Vviten-
bergenfi; ille Parisijs, ego Romae literarum studijs
operam

operam dedi: Ille extinctum Simonis Magi de absentia Christi in Cœna dogma, in Gallia resuscitavit, ego in Germania restauravi, & novis flammis ita auxi, vt hoc incendium nullæ iam vires humanæ possint restinguere: Illi iam morituro suus apparuit Genius, mihi meus in templo, qui itidem meum mihi exitum haud obscurè denunciauit. Cum autem breuitas amica & grata sit, & insuper requiratur veritas, ego vtrique ita studebo, vt neq; nimia prolixitate, vobis tedium afferam, neq; inani verborum lenocinio vestras aures demulceam. Antequam autem historicam meam narrationem aggredior, maiorem in modum vos oro & obsecro, vt si fortè de me ipso, ac socijs meis durius loqui, aut quædam inconsulto & temerè effutire videror, id non tam senectuti meæ, quam veritati, cuius tantam vis, vt incredibiles cruciatus afferat, si contra conscientiam in iniustitia, detineatur, acceptum ferre, mihiq; ignoscere velit.

Slidan. lib. 3.
Comm.

Igitur illis temporibus, quibus Ecclesiæ Doctor Martinus Lutherus, propter Euangelij professionem, à Romani Imperij statibus, Ecclesiasticis iuxta & Politicis, Vvormatiam ad Comitiam euocatus fuit, multi boni & graues viri erant, qui hoc iter illi dissuaderent. Nam idem illi accidere posse iudicabant, quod Ioanni Hulsio, in Constantiensi conciliabulo, contra publicam fidem ipsi datam, accidisset. Solent enim Romenses nostri, quod Cardinalium horum pace dixerim, inauditos, & erroris nondum conuictos, pro Hæreticis Vulcano immolare, & igneo curru, quo Elias in cœlum subuectus fuit, ad superos mittere. Sed nihil tamen amicorum vocibus commotus, neq; minime aduersus

aduersariorum territus Lutherus, intrepido animo
Vvormatiam se iturum dicebat, etiamsi tot illuc essent
Cacodæmones, quot tegulae inhærerent tectis. Profe-
cto demum Luthero Vvormatiam, cum ob rem ibi
præclarè gestam, vt dicebatur, omnium hominum
linguis, literis & sermone celebraretur, dolebam ego,
& (quod inficiari non possum) vehementer hanc lau-
dem primò clanculum, post etiam aperte illi inuide-
bam. Itaq; mecum sic cogitare coepi: Hem, tu' ne Ar-
chidiaconus sis, & sordido cedas Monacho? Tu' ne
Romæ inter Deos penates tuam doctrinam frustra
comparaueris, cum ille Erphordiæ, inter ignobiles &
sordidos fraterculos latitauerit? Quid enim? prædica-
uit, disputauit, docuit Lutherus, an non idem fecit Car-
rolstadius? ille est Theologiæ Doctor, an non hoc
idem est Carolstadius? Cum hæc agitarem animo,
pulchrè mihi ipsi placebam, meq; per omnia cum Lu-
thero comparandum, & omnino pari honore afficiens-
dum arbitrabar. Deceptus autem hac mea opinione,
cum nomen meum paulatim Lutheri gloria obscu-
rius redderetur: coepi ego, absente ipso, commodam
inire viam, vt etiam mei aliqua haberetur ratio.

Igitur anno 22. supra millesimum & quingentesimum, Sléidan. lib. 2.
Vvitebergæ caput exerui, deiectis in æde stas-
tuis, & sanctorum simulacris, quemadmodum hodie
facere consueuerunt posteri mei, Caluinistæ & Cini-
gliani, qui crucifixi Christi imagines, pari cum Diabo-
bolis odio, diuinitus ita iussi, vt aiunt, persequuntur.
Sed hac arte cum parum processisset honos meus,
neq; ego hac re multum gloriæ mihi comparassem,
(nam pleriq; me statuam, truncum & stipitem dice-
bant,

bant, quasi qui cum staturis & laruis luctarer) idcirco cogitavi inire aliam rationem, vt aliquid essem. Quare de trito & populari Lutheri tramite deviaui, & maturo consilio cœlestes Prophetas sectari cœpi. Hi enim multa habebant somnia, multa visa, multa cum Deo ipso colloquia. Quare de testamento Christi varias institui disputationes, varia excogitavi glossemata, varios quœsiui colores, quibus verba Institutionis pingere: quanquam initio non statim intelligebam, quid meus in me agitaret Genius, aut quid quæreret. Erat tum hæc mea opinio, quia Particula, HOC, non congrueret cum præcedente substantiuo panis, ideo Christum præter panem, & nudum symbolum amplius nihil distribuisse suis discipulis, neq; illos præter panem & vinum aliud quicquam percepisse, sed aliqua temporis mora interiecta, a Christo, corpus suum digitis commonstrante, hæc verba fuisse prolata: HOC EST CORPVS MEVM: QVOD PRO VOBIS TRADITVR. Et si autem inter meos socios, Prophetas cœlestes, plenis buccis deprædicabam, virum quendam ignotum, nec antea mihi visum me conuenisse (quem admodum & per quietem nocturnam Cinglio, fratri meo, postea obuersatus est monitor) qui verborum Cœlestæ hunc esse sensum edifferebat: Cum post verbum, manducate, punctus sit, quo claudatur sententia, deinde noua sequatur periodus, & hæc propositio (HOC EST CORPVS MEVM) à maiuscula & vniuersali, vt vocant, litera incipiat, idcirco cum præcedentibus verbis, ACCIPITE, COMEDITE, nequaquam illa coherere. Tamen, quia de mea opinione adhuc incertus eram, & animo fluctuabam, idcirco primum

me

Controvers. de S. Coena Domini. 139

me suspicione nouitatis liberaui coram Luthero: quod istac tantum disputandi, & inquirendae veritatis causa, in medium attulissem. Nam & multi tum opinionem meam literis & linguis oppugnabant, & absurde me facturum aiebant, si ei, qui expresse dicit: *HOC EST CORPVS MEVM*, temere obloquerer, & contradicerem: *HOC NON EST CORPVS TVVM*. Deinde, cum negligi me viderem, & pro gloria ignominiam mihi paratam, ibi & consilium, & vitae genus mutauit. Nam deserta schola, ex Doctore factus sum agricola, ex pastore Ecclesiae, pastor pecudum Chembergæ. Mutato dein nomine, & reiectis honorum titulis, neq; Dominus, neq; Doctor, sed frater Andraeus, ab omnibus saluari cupiebam. Et vt maior esset humilitatis opinio, vnâ cum rusticis in syluas ibam, & ligna caedebam, eaq; in forum aduehebam, & vendebam. Vestitus tum erat mihi planè rusticus, alti perones, penula subcinericea, culter aurigarius, rupta vagina promicans. Hac armatura ornatus, propolam areuissiam, pyra tosta, silices, sulphurata ligna, & his similia, populo vendebam. Nam hac animi deiectione, & extrema humilitate magnum credebam me notum, magnam laudem inuenturum. Sed omnia attemptabam frustra. Quare Tigurum profectus, sententiam cum Huldricio Cinglio contuli, qui tum Ecclesiam istâ, vnâ cum alijs quibusdam regebat. Huic sum mopere arridebat inuentum meum, quòd Institutio nis verba non essent accipienda secundum literam. Veruntamen illud, *HOC*, vt à me exponebatur, nequam approbabat Cinglius. Et quia non multum

Lutherus tom. 2.
Vuitenberg fol.
112.

intererat, siue pronomen *hoc*, siue, *Est*, verbum nouo
 glossématique peruerteretur, idcirco facilis & prompra
 erat, ineundæ inter nos amicitia concordiaq; ratio.
 Elatus demum à Cinglio, & pristina dignitati resti-
 tus, atq; ex aratore Orator, ex rustico Archidiaconus,
 ex fraterculo Dominus Andraeas factus, mirificè in-
 concepta opinione profeci. Nam Tropologico, *hoc*
 in figuratum *Est*, transmutato, tantum fidei & laudis
 emerui, vt mox Basiliæam vocarer, ad suscipiendum
 illius Ecclesiæ regimen. Diu cum illic vixissem, &
 Christianæ Ecclesiæ fideliter præfuissem, tandem hor-
 ra mortis appetente, qua mihi redeundum erat ad pa-
 trem meum, qui me miserat, sub ipsa nouissima con-
 cione, quam habebam, in templo comparuit vir quis-
 dam oblongus & ater. Is ex oppositu suggesti consi-
 stens, proximum se Consuli locabat: sed mox templo
 egressus, domum meam se contulit, vbi neminem re-
 perit, præter vnicum filiolum, patri apprimè charum.
 Hunc ille apprehensum crinibus è terra sublimem rap-
 puit, quasi terræ allisurus. Mox eidem præcipit, vt pa-
 tri nunciet, affuisse atrocem virum, qui illum queritets
 reuersurum eum post triduum, & secum esse abdu-
 cturum. Vbi ego domum reuersus, ista comperi è puero,
 primum vehementer sum exterritus, animoq; percu-
 sus, sicut vos ipsi facile potestis conijcere, deinde præ-
 mœore in lectum me contuli, & tertio die, iuxta vo-
 cem angeli mei, è vita commigraui. Orto autem hor-
 ribili vento, qui æterni cuiusdam Spiritus præsenz
 tiam indicabat, sepultus sum, & in hunc vsque diem
 dormiui, dum ad frequentandam hanc Synodum à
 Genio bono exuscitarer. Atque hic vitæ meæ cursus
 fuit.